
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

RIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2016.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ERIKA LIMA PONTES, referentes ao exercício 2015/2016, e AUTORIZAR o 
gozo no período 25/04 a 24/05/2016.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servido-
ra FRANCISCA DANIELE MENDES SARAIVA, referentes ao exercício 
2015/2016, e AUTORIZAR o gozo no período 06/06 a 05/07/2016.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MAR-
CELO DA SILVA CALDAS, referentes ao exercício 2014/2015, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 22/01 a 20/02/2016.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, referentes ao exercício 
2015/2016, e AUTORIZAR o gozo no período de 11/08 a 09/09/2016.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL, referentes ao exercício 
2015/2016, e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 311/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
108755/2019 ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO  05/05/2019
108660/2019 AGLAILDO MONTEIRO MAIA 02/05/2019
109036/2019 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA               07/07/2019
108959/2019 AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR             29/04/2019
108654/2019 DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO 03/05/2019
108970/2019 DJALMA TRINDADE BORGES 06/05/2019
109038/2019 EDMILSON CARVALHO DE MORAES         05 a 06/05/2019
109031/2019 ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA 06/05/2019
109218/2019 GILVANDRO LUIS DE ARAUJO 07 a 10/05/2019
109189/2019 JANILSON DA SILVA PEIXOTO 23/04 a 21/06/2019
108336/2019 JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO 30/04/2019
107895/2019 LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO 25 a 26/04/2019
108457/2019 LUCENILDA MESQUITA DA SILVA 26 a 26/04/2019
108297/2019 LUCIA DA COSTA FLORENZANO 26/04/2019
109241/2019 MARCELO DA SILVA CALDAS 08/05/2019
108619/2019 MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW       02/05/2019
108378/2019 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 23 a 28/04/2019
108944/2019 MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE 29/04 a 03/05/2019
107918/2019 MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 22 a 24/04/2019
108421/2019 NALDSON LUIS TEIXEIRA FREITAS 30/04/2019
108468/2019 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR   15/04 a 13/06/2019
108984/2019 REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS 02 a 03/05/2019
107916/2019 RUTH BARROS CAMPOS 24/04/2019
109245/2019 SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA 07/05/2019
109246/2019 SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA 06/05/2019
109032/2019 SUE ANN DA SILVA MARCAL 06/05/2019
108837/2019 THIAGO GARCIA PEREIRA 02 a 03/05/2019
108237/2019 TIAGO CARDOSO MARTINS 28/04 a 04/05/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.º 313/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
20473/2019, em 3/5/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 271/2019-MP-SGJ, 
datado de 23 de abril de 2019;
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.1965, ocupante do cargo de Analista Jurídico, por infringência, 
em tese ao disposto no inciso VI do art. 177, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis HUGO SANCHES DA SILVA PICAN-

ÇO (Presidente), MARCELA AUGUSTO TOPPINO e VICOR CLAUDIO PICAN-
ÇO DA SILVA (Membros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 314/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocura-
doria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 190-
194, nos autos do Processo originado a partir dos termos do Ofício n.º 
510/2018-MP/SGJ-TA, datado de 26/11/2018, protocolizado sob o n.º 
54769/2018, em 26/11/2018,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n.º 871/2018-MP/SGJ-TA, de 29/11/2018, publi-
cada no D.O.E. de 6/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 436131
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº. 047093-003/2013-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 047093-003/2013, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Agrupamento Aéreo de Se-
gurança Pública do Pará (GRAESP), consoante Relatório nº. 12/2012 do 
CENIPA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 436173
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº:  01/2019

PARTÍCIPES: A União, representada pelo Ministério do Desenvolvimento 
Social - MDS (Ministério da Cidadania) e o Ministério Público do Estado 
do Pará.
OBJETO: Parceria entre os partícipes visando o aperfeiçoamento da opera-
ção e gestão descentralizada do Programa Bolsa Família (PBF), do Cadas-
tro Único para Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Único), 
e do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), e do desempenho da 
Procuradoria no exercício das atribuições institucionais.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2019.
VIGÊNCIA: 03/04/2019 a 02/04/2024.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 435926
PORTARIA Nº. 006/2019-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº. 004/2019-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº. 004/2019-MP/4ªPJSIP 
que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 004/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 18.03.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa à fi scalização das obras realizadas na Rua Capitão José Fer-
reira, bairro Jurunas, Município de Santa Izabel do Pará-PA.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça Titular
SIMP: 002338-094/2018

Protocolo: 436163
EXTRATO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA N°01/2019

O Ministério Público do Estado do Pará, pela 5ª Promotoria de Justiça de 
Marituba, representada pelas Promotoras de Justiça, Ana Maria Magalhães 
de Carvalho e Marcela Christine Ferreira de Melo C. Branco, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do art.1º,§1 e art.3º, da resolução 
159, de 14 de fevereiro de 2017, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico – CNMP, CONVIDA a sociedade de Marituba, de Ananindeua e de 
Belém, bem como de outros municípios que eventualmente tenham in-


